
A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Vidzemes jūrmalas kā vienota tūrisma 
galamērķa attīstības iespējas un konkurētspēja

Andris Klepers
Vidzemes Augstskola, Latvijas Dabas fonds

andris.klepers@va.lv

Projekts “Ilgtspējīga dabas resursu izmantošana un apsaimniekošana 
Natura 2000 teritorijās – populāros un potenciālos tūrisma galamērķos”

Projekta īstenošanai saņemts atbalsts no Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas 
ar EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu palīdzību



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

„Ieguvēji-ieguvēji” ideja

• Dabas vērtību saglabāšana ar tūrisma palīdzību – rodas 
vēlme sargāt to, ko citi novērtē un par ko ir gatavi 
maksāt 

• Sargāt var tikai to, ko pazīst un izprot jēgu, novērtē 
vērtību – tas paaugstina izpratni sabiedrībā

• Perspektīvā pozitīvs impulss reģionālajai attīstībai (pieaug 
vietējo iedzīvotāju sociālā un ekonomiskā labklājība)

Svarīgi, lai šādas līdzsvarotas attiecības pastāv ilgā laika posmā

Ieguvēji: cilvēks – daba - vieta



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Vidzemes jūrmala – vietas 
priekšrocības?

Latvijas velo informācijas centra karte ar velo maršrutu 
kodiem un saistītiem to aprakstiem



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Vieta kā tūrisma galamērķis

• Galamērķis ģeogrāfiska vieta, uz kuru 
persona ceļo – dažāds mērogs 

• Cik svarīga vieta ir kā tūrisma galamērķis, 
nosaka trīs primārie faktori: 

–tūristu piesaistes 
– infrastruktūra
–pieejamība

[Metelka C.J. 1990, Medlik S. 1993, Gunn C.A. 1994]



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Vidzemes jūrmala

• Galamērķa mērogs 
un kritēriji?



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Cik piemin? Google.lv 15.05.2010

• Vidzemes jūrmala 575 000 
• Ķurmrags 20 600 

• Salacgrīva 566 000 
• Ainaži 213 000  

• Minhauzens 16 600 
• Kuiviži 16 100 
• Veczemju klintis 11 300 

Foto: E.Račinskis

Runu plūdi...



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Gultasvietu skaits Ziemeļvidzemes 
piekrastē 1996. – 2008.gadā

714742578393197Kopā

61101614025Jauniešu mītnes

251251125100100Kempingi 

23824924512032
Viesu mājas un lauku 
mājas

16414114713340Viesnīcas un moteļi

20082007200520021996 



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.
79Raksti laikrasktos kopā: 

19Laikraksti kopā:

1"The Baltic Times"

1"Архитектура и дизайн Балтии"

1žurnāls "7 Latvijas brīnumi"

1žurnāls "40 plus"

1nedēļas žurnāls "Māja"

1žurnāls "Ieva"

1žurnāls "Express"

1"Vakara ziņas"

1"Pasaules Atbalss"

1"Muzeju vēstis"

1"Limbažu ziņas"

1
"Latvijas Avīzes" pielikums "Interesantā 

Latvija” 

1"Dienas Bizness"

1"Diena"

2"Час"

2"Вести сегодня"

5"Cуббота"

55
"Auseklis" Alojas, Krimuldas, Limbažu un 

Salacgrīvas novada laikraksts

SkaitsLaikraksti
Minhauzena muzeja apmeklētība, A.Špona / Minhauzena muzeja arhīvs 2010 

 2839
336515399524790136435KOPĀ:

 169269293485606Decembris

 68810847391201854Novembris

 18263079413153995712Oktobris

 351835835070831710223Septembris

 48355815640996736190Augusts

 45556693735685027486Jūlijs

 32554510427656584864Jūnijs

7650 753965415753500Maijs

1321143726221500 Aprīlis

23036515181646637 Marts

60173585408419 Februāris

96128403461357 Janvāris

201020092008200720062005MĒNESIS



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Ģeogrāfiskais segments

41Kopā (valsts): 2Ķīna7Austrālija

1Slovākija2Luksenburga7Izraēla

1Moldova3Horvātija8Norvēģija

1Japāna3Dānija9Ukraina

1Afganistāna3Ungārija9Baltkrievija

1Kolumbija3Kanāda5Austrija

1Slovākija3Kuba17Zviedrija

1Dominikānas Republika3Polija19Nīderlande

1Pakistāna3Turcija19Lielbritānija

1Uzbekistāna4Grieķija37Somija

1AAE4Spānija41Igaunija

1Dienvidkoreja5Francija49Lietuva

1Portugāle5ASV53Krievija

2Brazīlija6Itālija113Vācija



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Tūrisma galamērķis vietējā mērogā
Viens apvidus, pilsēta vai lielpilsēta, vai skaidri definējama un 

aptverama ainaviski vai kultūrvēsturiski vienota teritorija”, kam 
piemīt noteiktas īpašības:

• savstarpēji saistīts un dažāds tūrisma produkts, kas balstīts uz 
dažādiem resursiem, pakalpojumiem un īpašuma formām;

• citas ekonomiskās un sociālās aktivitātes, kas var būt tūrismu 
papildinošas (vai arī konfliktējošas) ar atsevišķiem tūrisma aspektiem;

• viesus uzņemoša sabiedrība;
• sabiedriski pārstāvji un/vai vēlēta padome, kas uzņemas atbildību 

par tūrisma plānošanu, organizēšanu un veicināšanu;
• aktīvs privātais sektors.

Tūrisma ģeogrāfijā galamērķis ir sinonīms jēdzienam „tūrisma vieta”, 
statistikā bieži ar to apzīmē tālāko (galveno) vietu ceļojumā, bet 
mārketingā tā ir vienība vietas pārdošanas organizēšanai, kas 
ideālā gadījumā sakrīt ar ceļotāju uztveres reģionu. 

[Klepers, Rozīte, 2009 – LU Raksti] 



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Ne tikai par produktiem

• Galamērķi nav tikai vēl viens „produkts” 
vai „patēriņa prece”. Galamērķi ir vietas, 
kur cilvēki dzīvo, strādā un spēlējas – 
vietas savvaļas dabas eksistencei. 

• vietas ar dažādi savstarpēji saistītām 
attiecībām.



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Kāpēc mēs ceļojam?

• Ceļotāji pamatā ceļo savu interešu vadīti 
[primārās piesaistes] – un tikai tad nepieciešama 
ēšana un nakšņošana [sekundārās piesaistes]

• Kopumā ir labs tūristu mītņu tīkls, taču 
trūkst labi organizētu tūrisma produktu

• Nepieciešamība pēc kvalitatīviem un 
savstarpēji saistītiem tūrisma produktiem



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

R2 = 0.0367
vidēji = 3.79

n=690 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0 100 200 300 400 500 600 700 800

respondenti
vē

rt
ēj

um
s

vērtība (1-10) tendence

reforma

Administratīvājai robežai Latvijā nav nozīmes ceļojotāju 
vērtējumā

Senais Rīgas ceļš un 
tūrisma piedāvājums 
Igaunijas Baltijas jūras 
piekrastē



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Kur uzņemta šī fotogrāfija?



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Kur uzņemta šī fotogrāfija?

Palanga



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Tūrisma tirgus attīstība

Salīdzinošā priekšrocība

Konkurētspējīgā priekšrocība

Ne tikai lielākais, 
varenākais, 
vienīgais...

http://www.karikatura.lv/bildes/displayimage.php?album=lastup&cat=0&pos=1


A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Kā izprast konkurētspēju?
• Precīza darbības stratēģija
• Zemākas cenas
• Pozicionēšana, piedāvājot šķietami labāku produktu 

nekā sāncenšiem
• Segmentēšana, nosakot precīzākas klientu mērķgrupas 

nekā konkurenti (fokusēšanās, precīzāk izprotot to 
vajadzības)

• Zīmolvedība, klientu attiecību veidošana, lojalitātes 
stiprināšana 

• Inovācijas un tehnoloģiski jaunievedumi
• Sadarbība konkurences apstākļos (klāstera efekts)
• Horizontālā un vertikālā integrācija



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Produkta veidošana un virzīšana 
tirgū

• Minhauzena stāstu krājums 
• Minhauzena muzejs 
• Minhauzena meža takas 
• Meli
• Minhauzena atrakciju kuģis 
• Viesnīca „Minhauzena Unda” 
• Brendijs „Barons Minhauzens” 
• Kāzu programma 
• Pastmarka 
• Aploksne 
• Pastkartītes
• Siers „Minhauzens” 
• Minhauzena rupjmaize 
• Piebalgas alus „Minhauzens”
• Konfektes (konfektes „Gotiņa”, šerberts 

„Lieliskais”) 
• Mākslas filma „Minhauzens”, „Avārijas 

Brigādes” multiplikācijas filma „Ātrāk, 
Minhauzen, ātrāk!” 

• Latvijas Bankas piemiņas monēta 
„Barons Minhauzens” 

• M. Zīverta luga/teātra izrāde 
„Minhauzena precības”

• Latvijas mednieku asociācijas 
Mednieku festivāls „Minhauzens” 

Zīmols, 
iesaiņojums 
un produktu 
“ķēde”



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.Personalizējam!



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Veidojot un piedāvājot pieredzi, 
jāņem vērā

• Pamatā tematiska pieredze 
• Harmonizēt iespaidus ar pozitīvu noskaņu 
• Novērst negatīvās noskaņas 
• Iesaistīt piemiņlietas 
• Darbināt visas piecas maņas
• Padarīt pieredzi dzīvu – līdzdarbošanās
• Personalizēt
• Prast pārsteigt



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Pieredze, lojalitāte, apgrozījums

Tūristu 
pieredze 
galamērķī

Vēlme 
rekomendēt

Ietekme uz 
apgrozījuma 
pieaugumu

korelējoši rezultāti

Veidots pēc Reichhelda, 2003



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

LV galamērķu reputācija - ceļotāji

87+3811,53949,5Vidzemes jūrmala6

123+3984547Rāznas 
nacionālais parks

5

96+4564351Usmas ezers4

103+6462470Sigulda3

101+7122573Rundāle2

69+841,51385,5Ventspils1

Aptaujāto 
skaits

Mutvārdu 
reklāmas 
indekss

% Neslavas 
cēlāji

% Pasīvie% ReklamētājiGalamērķis / 
piesaiste

Nr.



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

LV tūrisma galamērķi – lojalitāte 
pēc ceļotāju izcelsmes (n=634; NPSvid = +56)

346+5962965t.sk. ārpus Rīgas4

192+5463460t.sk. rīdzinieki5

538+5763163Latvijas 
iedzīvotāji

3

38+7151976t.sk. Baltija2

96+527,53359,5Ārvalstnieki1

NNPS% Neslavas 
cēlāji

% Pasīvie% ReklamētājiSegments – 
ģeogrāfiskā 
pazīme

Nr.

NPS pēc novadu segmentiem: Zemgale +61, Latgale +56, 
Vidzeme +58, Kurzeme +48



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Sadarbības pamats
• Privāts – privāts
• Privāts – publisks
• Publisks - publisks

Publiskais sektors/valdība
- Nacionālā valdība
- Pašvaldības
- Tūrisma informācijas 
centri

Efektīvāk, ja iesaistīti 
dažādi līmeņi (vietējais, 
reģionālais, nacionālais)

Privātais sektors / uzņēmēji
- Ar tūrismu saistīti uzņēmēji
- Asociācijas (privāto sektoru 
pārstāvošas)

Iedzīvotāji, mediji, ceļotāji

Pilsoniska sabiedrība
- NVO

 Starptautiskas 
organizācijas

- Izglītojošās iestādes 
un zinātnes pārstāvji



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Piemērs



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Sadarbības ieguvumi un 
priekšrocības

• Dalītas izmaksas un riski – apjoma ekonomiskums
Izveidojas dalīts apjoms ar tehnoloģiskām un tirgus apstākļus noteicošām lietām. Cilvēkresursu un finanšu 

resursu apvienošana konkrētam kopīgam mērķim. Tas samazina riskus un palielina kaulēšanās spēku ar 
piegādātājiem. 

• Pastiprināta stratēģiskā pozīcija
• Iegūta lielāka tirgus kontrole

Sadarbībā balstīta uzņēmējdarbība var vienoti virzīties lielākā tirgū.

• Pastiprināts tēls un reputācija
• Veicināta mācīšanās

Zināšanu aprite vairo tehnoloģisku jauninājumu ieviešanu un jaunu paņēmienu ieviešanu objekta 
apsaimniekošanā un pārdošanā

• Pievienotas vērtības radīšana
• Uzlaboti apstākļi efektīvākam galamērķa mārketingam
• Plašāki kontakti un stiprāka komunikācija
• Sociālie ieguvumi – ne tikai uzņēmējdarbībā, arī dzīve, brīvais laiks, sabiedrība apkārt

Galamērķa vadības organizācija ilgtspējības kontekstā nevar pastāvēt tikai ar 
pašvaldības atbalstu – TIC un pārējo iesaistīto pušu mērķtiecīga sadarbība



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Vidzemes jūrmalas zivs

Svarīgi nosacījumi:
Savienojamība
Komunikācija
Saistību ievērošana
Uzticēšanās



A.Klepers, ViA Kuiviži, 17.05.2010.

Ja kopējais pīrāgs ir lielāks, tad katram 
pienākošais gabals arī ir lielāks!

www.xlt.lv


